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Úvod

Nákup patří mezi stěţejní oblasti aktivit podniku a to především ve výrobních

podnicích. Nákupní proces úzce navazuje na výrobní proces v podniku, kterému se

snaţí efektivně uspokojovat jeho specifické potřeby. V průběhu času došlo k výraznému

vývoji jednotlivých funkcí nákupu a podniky začaly této oblasti aktivit věnovat stále

více pozornosti. Moderní nákup si jiţ uvědomuje důleţitost sledování úrovně

dodavatelsko-odběratelských vztahů. S nákupním procesem velmi úzce souvisí zásoby a

jejich tvorba pro vyrovnávání nesrovnalostí mezi výrobou a spotřebou podniku či

poptávkou a reakcemi dodavatelů. Během efektivního řízení zásob, podnik mimo jiné

rozhoduje o optimálním zvoleném skladovém hospodářství. Nákupní proces a zásoby

v podniku na sebe váţou nemalé finanční prostředky a proto podnik jejich efektivním

řízením můţe dosáhnout podstatných úspor v nákladech. Tato bakalářská práce se

zabývá nákupem a řízením zásob hutního materiálu ve společnosti BHS

CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o., zabývající se zakázkovou

výrobou dílčích částí strojů pro výrobu vlnité lepenky.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je věnována charakteristice

společnosti BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o. přehledem

základních údajů, stručným nastíněním historie společnosti, znázorněním profilu

společnosti, popsáním pozice na trhu a prezentováním hospodářských výsledků

v průběhu několika let.

Další tři kapitoly obsahují vţdy teoretickou část a praktickou část, které se navzájem

prolínají k poukázání na jednotlivé skutečnosti, jak je popisuje literatura a jak jsou

řešeny v konkrétním podniku. Druhá kapitola se nejdříve zabývá definováním nákupu a

jednotlivých funkcí nákupu, a posléze charakteristice nákupního procesu včetně

názorných ukázek z prostředí vybraného podniku. Další kapitola je věnována zásobám,

jejich základní charakteristice definováním jednotlivých funkcí a vymezením

základních nákladů spojených s existencí zásob včetně názorné praktické ukázky

z prostředí konkrétního podniku. V závěru kapitoly je zpracována analýza zásob ve

společnosti BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o. a nastíněny

různé moţnosti řízení zásob v podniku. Na tuto kapitolu úzce navazuje čtvrtá kapitola,

která se zabývá skladovým hospodářstvím. Kapitola obsahuje nejdříve charakteristiku

základních funkcí skladů, druhy skladů a na závěr nastínění vybraných pouţívaných

8

metod pro vhodnou volbu ukládacích míst. Na jednotlivé části kapitoly jsou opět

aplikovány praktické poznatky z konkrétního podniku.

Závěrečná část práce je rozdělená do dvou kapitol. V předposlední kapitole je

provedena analýza a vyhodnocení problémů v procesu nákupu a skladování zásob

hutního materiálu ve společnosti BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service,

s.r.o. a v návaznosti na výsledky této analýzy jsou navrţena opatření na zlepšení

identifikovaných problémových oblastí.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat společnost BHS CORRUGATED

Fertigungs, Montage, Service, s.r.o., dále analyzovat a popsat jednotlivé fáze nákupního

procesu v této společnosti, analyzovat zásoby hutního materiálu a charakterizovat řízení

těchto zásob a skladové hospodářství. Na základě analýzy problémů v oblasti nákupu a

řízení zásob podniku navrhnout opatření ke zlepšení analýzou identifikovaných

problémů.

K dosaţení vytyčených cílů bakalářské práce bude postupováno v následujících krocích:

 Analýza zvoleného tématu dle dostupnosti informací a dat.

 Volba a studium odborné literatury.

 Konfrontace teoretických a praktických znalostí s odborným konzultantem

společnosti BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o.

 Sběr informací studiem materiálů poskytnutých společností BHS CORRUGATED

Fertigungs, Montage, Service, s.r.o.

 Syntéza získaných poznatků do jednotlivých částí bakalářské práce, diskuze

s vedoucím práce.

 Konfrontace s odborným konzultantem společnosti BHS CORRUGATED

Fertigungs, Montage, Service, s.r.o. o hotových částech práce, eventuálně korekce.

Veškeré pouţité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno absolvováním odborné stáţe v podniku BHS

CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o. nabízené v rámci projektu

UNIPRANET, ve které měl autor za úkol zpracovat stejnojmenný projekt neboli:

,,Optimalizace skladových zásob – analýza objednávání hutního materiálu ve

strojírenské společnosti“.
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1 Charakteristika společnosti BHS CORRUGATED Fertigungs,

Montage, Service, s.r.o.

Společnost BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o. působící na

tuzemském trhu od roku 1994 je dceřinou společností německé společnosti BHS

CORRUGATED Maschinen- und Anlagenbau GmbH. Tato firma se zabývá jiţ 50 let

výrobou a produkcí strojů na výrobu vlnité lepenky.

1.1 Základní údaje

Společnost BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o. je zapsána v

obchodním rejstříku pod spisovou značkou C 5493, vedeného Krajským soudem v

Plzni.

Obchodní firma: BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o.

Spisová značka: C 5493 vedená u Krajského soudu v Plzni

Sídlo: U Ctiboře 1989, 347 01 Tachov

Identifikační číslo: 61172103

Daňové identifikační číslo: CZ61172103

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Datum zápisu: 15. srpna 1994

Výrobní plocha: 11700 m²

Kanceláře: 983 m² 

Certifikace: ISO 9001

Statutární orgán: jednatelka společnosti Zdeňka Povondrová

Základní kapitál: 40 410 000 Kč

Společníci: BHS CORRUGATED Maschinen - und Anlagenbau

GmbH, Weiherhammer, Spolková republika Německo

Obchodní podíl: 100 % [11, 12]

Získaná ţivnostenská oprávnění dle výpisu z ţivnostenského rejstříku:

 Ţivnost ohlašovací volná:
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- výroba, obchod a sluţby neuvedené v přílohách 1 aţ 3 ţivnostenského zákona

 Ţivnost ohlašovací řemeslná:

- zámečnictví, nástrojařství

- obráběčství

- klempířství a oprava karoserií

- výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a

telekomunikačních zařízení

- lakýrnictví a natěračství

 Ţivnost ohlašovací vázaná:

- vedení účetnictví, vedení daňové evidence [13]

1.2 Historie společnosti

Společnost BHS CORRUGATED dělí svojí historii na dva velké mezníky, díky kterým

je společnost nyní na současné pozici.

V roce 1959 se Paul Engel rozhodl společně s konstrukčním inţenýrem Güntherem

Lauem, ţe obnoví výrobu strojů na produkci vlnité lepenky v západní Evropě, která

byla v úpadku po druhé světové válce. Na podzim roku 1959 tak společně přesvědčili

bavorský státní podnik Hütten- und Salzwerke, aby jim dodával potřebný materiál jako

například řetězové rošty, válce, kryty průlezů aj. Jiţ v průběhu roku 1960 byl vyvinut a

navrţen první stroj s pracovní šířkou 1,6 m. Ten byl následně dodán a instalován do

provozu ve firmě Stahl in Fleck. V tento okamţik se na trhu s výrobou strojů na vlnitou

lepenku nacházelo poměrně velké mnoţství výrobců. Od roku 1960 do roku 1967

produkovala společnost pouze stroje s pracovní šířkou 1,6 m.

Skutečný průlom společnost zaznamenala aţ v roce 1968, kdy byl postaven první

vysoce výkonný stroj. Tento stroj, který dostal označení S-Series, měl pracovní šířku

2,5 m a dokázal produkovat aţ 250 m lepenky za minutu. První dodávka tohoto

kompletního stroje na výrobu vlnité lepenky byla dodána firmě Simon v Hannoveru. Z

S-Series se v průběhu času díky technologickému rozvoji dále vyvinula N-Series. V

následujících letech zaznamenala společnost díky velkým inovativním technologickým


[…]


podniku navrţeny opatření pro zlepšení jednotlivých problémů. Zásadním problémem,

od kterého se odvíjí několik dalších problémů, je nepřesný stav zásob v systému Helios

v porovnání se skutečností. Za zmínku také stojí, ţe podnik vyuţívá k řízení zásob

podporu dvou informačních systémů, mezi kterými nefunguje informační propojenost,

coţ s sebou přináší existenci duplicitních pracovních úkonů. Podnik přistupuje

k vyřešení těchto hlavních problémů od roku 2012. V plánu je implementace nového

informačního systému SAP do roku 2014.

Tato práce poslouţila podniku BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service,

s.r.o. k ucelenému sběru informací a analýzy objednávání hutního materiálu a jeho

skladových zásob, coţ je dle vedení podniku nezbytné během prvotních kroků

k implementaci nového informačního systému. Analýza problémových oblastí dala

vedení podniku jednotné podklady pro jejich řešení.
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Příloha J: Ukazatele obratu zásob a doby obratu zásob za roky 2005 – 2011

Rok
Tržby za prodej

výrobků a služeb
(v tis. Kč)

Zásoby
(v tis. Kč)

Obrat zásob
Doba obratu zásob

(ve dnech)

2005 274 446 23 179 11,84 30,83

2006 244 797 63 875 3,83 95,24

2007 379 094 44 435 8,53 42,78

2008 269 020 38 281 7,03 51,94

2009 216 009 25 689 8,41 43,41

2010 150 650 18 950 7,95 45,91

2011 159 367 19 003 8,39 43,52
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Příloha K: Analýza zásob metodou ABC – 1.část

Položka
Číslo
položky

Blech 16 x 2000 x 3000 1.

Blech 20 x 2000 x 3000 2.

Blech 40 x 2000 x 3000 3.

Blech 50 x 2000 x 3000 4.

Flach 60 x 6 5.

Flach 200 x 10 6.

Jekl 60 x 60 x 4 7.

Jekl 120 x 60 x 8 8.

Rohr 26,9 x 1,75 9.

Rohr 42,4 x 2,6 10.

U 80 11.

U 300 12.

Winkel 40 x 4 13.

Winkel 60 x 6 14.

Příloha L: Analýza zásob metodou ABC – 2.část

Číslo
položky

Jednotková
cena [Kč]

Roční spotřeba
[Ks]

Roční obrat [Kč]
Podíl na ročním
obratu [%]

1. 16,647 14 063 234 106 6,22

2. 16,007 86 107 1 378 340 36,62

3. 17,126 54 942 940 947 25,00

4. 17,828 11 983 213 631 5,68

5. 16,664 350 5 832 0,15

6. 17,385 1 094 19 019 0,51

7. 20,851 678 14 137 0,38

8. 25,154 593 14 916 0,40

9. 22,593 10 581 239 061 6,35

10. 49,267 12 705 625 932 16,63

11. 16,343 451 7 371 0,20

12. 16,631 1 301 21 637 0,57

13. 17,202 625 10 751 0,29

14. 16,698 2 269 37 888 1,01

Celkem 197 742 3 763 569 100,00

Číslo
položky

Roční obrat [Kč]
Podíl na ročním
obratu [%]

Kumulativní
podíl na ročním
obratu [%]

Skupina

2. 1378340 36,62 36,62 A

3. 940947 25,00 61,62 A

10. 625932 16,63 78,26 A

9. 239061 6,35 84,61 B

1. 234106 6,22 90,83 B

4. 213631 5,68 96,50 B

14. 37888 1,01 97,51 C

12. 21637 0,57 98,09 C

6. 19019 0,51 98,59 C

8. 14916 0,40 98,99 C

7. 14137 0,38 99,36 C

13. 10751 0,29 99,65 C

11. 7371 0,20 99,85 C

5. 5832 0,15 100,00 C

Abstrakt

PODZIMEK, Michal. Optimalizace skladových zásob – analýza objednávání hutního

materiálu ve strojírenské společnosti. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 65 s., 2013.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, zásoby, řízení zásob, sklad, skladování

Bakalářská práce na téma ,,Optimalizace skladových zásob – analýza objednávání

hutního materiálu ve strojírenské společnosti“ se zabývá nákupem a řízením zásob ve

společnosti BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o. Úvodní část

práce je věnována charakteristice této společnosti. Další kapitoly jsou zaměřeny na

problematiku nákupu, nákupního procesu, zásob a skladového hospodářství. Teoretická

část se vzájemně prolíná s praktickou částí. Účelem je poukázat na skutečnost jak danou

problematiku popisuje literatura a jak je řešena v konkrétním podniku. Závěrečná část

práce je věnována analýze problémových oblastí, jejich vyhodnocením a navrhnutým

opatřením k zlepšení situace.

Abstract

PODZIMEK, Michal. In store stock optimisation – the analysis of ordering of

metallurgic material in engineering company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 65 pages, 2013.

Key words: purchase, purchasing process, supplies, inventory management, warehouse,

storage

The bachelor work ,,In store stock optimisation – the analysis of ordering of metallurgic

material in engineering company“ deals with the purchase and management of stocks in

the company BHS CORRUGATED Fertigungs, Montage, Service, s.r.o.

The introductory part is devoted to the company profile. Subsequent chapters focus on

the issues pertinent to the purchase, purchasing process, stock and storage economy.

The theoretical part is interconnected with the practical part. It aims to show how

the issue is described in the literature and how it is handled in the particular company.

The analysis of problem areas, their assessment and the suggestions of measures for

improvement can be found in the final part of bachelor work.