**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012//2013

**Jméno studenta:** Michal Podzimek
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Optimalizace skladových zásob - analýza objednávání hutního materiálu ve strojírenské společnosti
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autor se v práci zabývá systémem řízení zásob ve strojírenském výrobním podniku. Analyzuje problémy tohoto systému a navrhuje případná řešení. Práce a analýza problémů působí velice pěkným dojmem. Výčet identifikovaných problémů je komplexní a reálný. Navrhované změny by podniku měly pomoci, ale chybí zde hlubší analýza nákladů spojených s realizací změn. Celkově se ovšem jedná o velmi pěknou analytickou práci, kterou hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Je možné vyčíslit, kolik přibližně stojí ročně zmiňované problémy firmu?
Jaké jsou předpokládané náklady na zavedení systému SAP?

V Plzni, dne 16.5.2013

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).